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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Helena Pipotová

Konzultant: PharmDr. Petr Jílek CSc.

Název rigorózní práce: Vliv průběhu těhotenství na vznik alergií u dětí – porov-

nání studií z let 2005 a 2011

VÝCHOZÍ PODMÍNKY: Faktory ovlivňující vznik alergií u dětí byly již

mnohokrát popsány. Snažíme se o další zpřesnění a porovnání.

CÍL STUDIE: Porovnat data dvou dotazníkových studií z roku 2005 a

2011 ve vztahu k rizikovým faktorům přispívajících v průběhu těhotenství na

vznik alergií u dětí. Potvrdit nebo vyvrátit jednotlivé vlivy.

METODY: V roce 2005 bylo rozesláno 3845 strukturovaných a anonym-

ních dotazníků a navráceno bylo 2050 a v roce 2011 bylo rozesláno 3000 do-

tazníků a navrátilo se jich 1655 jako kvalifikovaně vyplněných. Dotazníky byly

rozesílány rodičům prostřednictvím základních škol v České republice. Alergi-

kem bylo to dítě, které současně splňovalo současně dva faktory: od dvou let

věku jakoukoliv alergii, bylo léčeno nebo zároveň navštěvovalo alergologa nebo

imunologa.

VÝSLEDKY: Statisticky rizikové významné faktory v těhotenství na vznik

alergií u dětí jsme označili okolnosti, jako jsou nevolnosti během těhotenství,

riziková těhotenství, horečnatá onemocnění, urologický zánět v těhotenství, ek-

zém, užívání paracetamolu a antibiotik. Neprokázali jsme vliv vzniku alergií v

případě pohlaví dítěte, hmotnosti matky před otěhotněním, váhového přírůstku

matky v těhotenství, výšky matky, gynekologického zánětu v těhotenství a kon-

zumace masa, arašídů, umělých sladidel a ryb během těhotenství.
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ZÁVĚR: V této studii jsme prokázali, že je mnoho faktorů v prenatálním

období mající vliv na vznik alergií u dětí. Standardizace sjednocení postupů díl-

čích studií v jednotlivých zemích by pomohla k přesnějším výsledkům a závě-

rečnému potvrzení nebo vyvrácení.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Helena Pipotová

Consultant: PharmDr. Petr Jílek CSc.

Title of Thesis: The influence of course of pregnancy on the risk of allergies in

children - comparison studies in 2005 and 2011

BACKGROUND: Factors that influence the development of allergies in

children have been described many times before. We aim to provide further pre-

cision and comparison.

AIM: To compare data from two questionnaire studies from 2005 and

2011 and examine the impact of risk factors during pregnancy on the develop-

ment of allergies in children. To confirm or disprove the influence of each factor.

METHODS: In 2005, 3845 structured and anonymous questionnaires

were distributed and 2050 were returned. In 2011, 3000 questionnaires were

distributed and 1655 of them were returned duly completed. The questionnaires

were sent to parents via primary schools in the Czech Republic. Children who

satisfied both conditions: having an allergic reaction before the age of two and

being treated or seen by an allergist or immunologist were classified as suffering

from an allergy.

RESULTS: The following pregnancy factors were labelled as having sta-

tistically high influence on the development of allergies in children: nausea dur-

ing pregnancy, high-risk pregnancy, febrile illnesses, urological inflammation,

eczema, taking paracetamol and antibiotics. The influence of the following fac-

tors on development of allergies was not proved: child’s sex, mother’s weight

before pregnancy, weight put on during pregnancy, mother’s height, gynaeco-
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logical inflammation during pregnancy and consumption of meat, peanuts, artifi-

cial sweeteners and fish during pregnancy.

CONCLUSION: This study shows that there are many factors during the prena-

tal period that influence the development of allergies in children. Standardisation

and unification of individual study methods in different countries would contribute

to more accurate results and to final confirmation or disproval.
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1 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této rigorózní práce je porovnat data dvou dotazníkových studií

z roku 2005 a 2011 ve vztahu k rizikovým faktorům přispívajících v průběhu tě-

hotenství na vznik alergií u dětí. Diplomová práce, kterou jsem zpracovala

v roce 2013, hodnotila data pouze z dotazníkové studie 2011.

Statisticky budeme analyzovat jednotlivé vlivy společné v obou dotazní-

kových studiích, abychom mohli příslušný vliv na vznik alergií u dětí potvrdit ne-

bo vyvrátit.
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2 ÚVOD

Alergie se netěší takovému zájmu veřejnosti jako nemoci oběhové sou-

stavy nebo rakovina, které jsou v současnosti hlavními příčinami úmrtí. Virus

HIV a nemoc AIDS jsou také více medializovány. Alergie však představují zá-

važný zdravotní problém a patří mezi onemocnění s nejvyšším globálním rozší-

řením - neznají zeměpisné hranice, šíří se neúprosně i v České republice.

Data zdravotnické organizace ukazují na dramatický vzestup alergických

onemocnění v posledních dekádách. Důležitou roli zde hrají nejrůznější faktory

včetně vzájemného působení s životním prostředím, např. kvalita bydlení, způ-

sob stravování, životní prostředí měnící se v závislosti na rozvoji průmyslu i

chemického zpracování surovin. Během posledních dvou dekád se naše poro-

zumění alergickým onemocněním výrazně zlepšilo. Přesto však dnešní rychlé

změny prostředí a životního stylu způsobily výskyt nových dosud neznámých

druhů alergií, které se mohou rychle rozšiřovat.

Na alergii, jakou je například pylová rýma, jsme se dříve dívali jako na

banální a nezávažné onemocnění. Tento přístup se dnes podstatně mění. Ne-

můžeme přehlížet onemocnění, které nejen postihuje třetinu populace, ale také

výrazně a na dlouhou dobu snižuje kvalitu života postižených osob.

Hlavním cílem není však pouze léčba těchto onemocnění, ale zejména je-

jich prevence a zjištění vlivů na vznik alergií. Dosažení toho však značně ztěžuje

komplexnost všech spolupůsobících faktorů. Přestože současný výzkum oprav-

ňuje k realistickým nadějím, pro rozvoj promyšlené veřejné zdravotní koncepce

v oblasti alergických onemocnění je zapotřebí větších znalostí i úsilí světové

lékařské veřejnosti.

Tato rigorózní práce se zaměřuje na období těhotenství a na jeho vliv na

vznik alergií u dětí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice t ěhotenství

Těhotenství je obdobím života ženy, kdy dochází po oplození k vývoji

plodu v jejím těle. V průměru trvá těhotenství 10 lunárních měsíců po 28 dnech,

tzn. 280 dní, což odpovídá cca 9 kalendářním měsíců, což je doba, kterou těho-

tenství přičítá laická veřejnost.

Těhotenství začíná splynutím mužské a ženské pohlavní buňky a je

ukončeno porodem plodu. Období těhotenství se dělí na oplození, implantaci a

nidaci a vývoj plodového vejce. Přechodem z intrauterinního života do mimo

mateřského prostředí v době porodu se z plodu stává novorozenec. Doba těho-

tenství se dělí na trimestry.

Těhotenství je ukončeno porodem. Porod se považuje za děj, při němž

dochází k vypuzení plodového vejce z organismu ženy jeho porozením. Slovem

porod se označuje každé ukončení těhotenství, při němž se narodí živý novoro-

zenec vykazující minimální hmotnost 500 g či novorozenec s nižší porodní vá-

hou než 500 g, pokud projevuje alespoň jednu ze známek života déle než 24

hodin (Roztočil, 2008, s. 109).

Podle ukončeného týdne těhotenství klasifikuje Roztočil porod následují-

cím způsobem:

1. Předčasný porod – tento porod nastává před ukončením 37. týdne těho-

tenství,

2. Porod v termínu – porod nastává průběhu 38. – 40. týdne těhotenství,

3. Potermínový porod - nastává po ukončeném 40.‒ 42. týdnu těhotenství,

jedná se o tzv. přenášení,

4. Porod, který nastává po 42. týdnu těhotenství je považován za patologic-

ké přenášení, kterému je nutné předcházet a to se také v praxi děje

(Roztočil, 2008).
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3.2 Definice alergie

Alergie je nepřiměřenou reakcí imunitního systému organizmu na látky,

se kterými se lze zcela běžně v našem prostředí setkat (např. burské oříšky,

pyly, atd.). Imunitní systém člověka je totiž velmi komplikovaný a slouží přede-


[…]

Tab č. 18e alergici nealergici Tab č. 18f alergici nealergici

celkem 1,48 2,06 celkem 14,16 12,62
%nevybraných 98,5 97,9 %nevybraných 85,8 87,4

celkem 473 729 celkem 473 729
počet výskytů 7 15 počet výskytů 67 92
významnost 0,46542 významnost 0,43992

2-4 balení Rok 2005 více než 5 balení Rok 2005
Tab č. 18g alergici nealergici Tab č. 18h alergici nealergici

celkem 74,42 71,74 celkem 9,94 13,58
%nevybraných 25,6 28,3 %nevybraných 90,1 86,4

celkem 473 729 celkem 473 729
počet výskytů 352 523 počet výskytů 47 99
významnost 0,30836 významnost 0,05887

Tab. č. 19: Porovnání konzumace arašídů
žádný lék Rok 2011 jedno balení Rok 2011

Tab č. 19a alergici nealergici Tab č. 19b alergici nealergici
celkem 62,07 65,69 celkem 33,54 30,66

%nevybraných 37,9 34,3 %nevybraných 66,5 69,3
celkem 319 548 celkem 319 548

počet výskytů 198 360 počet výskytů 107 168
významnost 0,28256 významnost 0,37865

2-4 balení Rok 2011 více než 5 balení Rok 2011
Tab č. 19c alergici nealergici Tab č. 19d alergici nealergici

celkem 3,45 2,19 celkem 0,94 1,46
%nevybraných 96,6 97,8 %nevybraných 99,1 98,5

celkem 319 548 celkem 319 548
počet výskytů 11 12 počet výskytů 3 8
významnost 0,26613 významnost 0,50990

žádný lék Rok 2005 jedno balení Rok 2005
Tab č. 19e alergici nealergici Tab č. 19f alergici nealergici

celkem 52,52 54,33 celkem 45,32 43,73
%nevybraných 47,5 45,7 %nevybraných 54,7 56,3

celkem 417 670 celkem 417 670
počet výskytů 219 364 počet výskytů 189 293
významnost 0,56055 významnost 0,60733
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2-4 balení Rok 2005 více než 5 balení Rok 2005
Tab č. 19g alergici nealergici Tab č. 19h alergici nealergici

celkem 2,16 1,04 celkem 0,00 0,90
%nevybraných 97,8 99,0 %nevybraných 100,0 99,1

celkem 417 670 celkem 417 670
počet výskytů 9 7 počet výskytů 0 6
významnost 0,13824 významnost 0,05265

Tab. č. 20: Porovnání konzumace umělých sladidel
žádný lék Rok 2011 jedno balení Rok 2011

Tab č. 20a alergici nealergici Tab č. 20b alergici nealergici
celkem 91,43 91,62 celkem 5,71 3,46

%nevybraných 8,6 8,4 %nevybraných 94,3 96,5
celkem 315 549 celkem 315 549

počet výskytů 288 503 počet výskytů 18 19
významnost 0,92197 významnost 0,11533

2-4 balení Rok 2011 více než 5 balení Rok 2011
Tab č. 20c alergici nealergici Tab č. 20d alergici nealergici

celkem 2,22 1,09 celkem 0,00 1,09
%nevybraných 97,8 98,9 %nevybraných 100,0 98,9

celkem 315 549 celkem 315 549
počet výskytů 7 6 počet výskytů 0 6
významnost 0,18937 významnost 0,06262

žádný lék Rok 2005 jedno balení Rok 2005
Tab č. 20e alergici nealergici Tab č. 20f alergici nealergici

celkem 95,49 96,00 celkem 3,33 1,93
%nevybraných 4,5 4,0 %nevybraných 96,7 98,1

celkem 421 675 celkem 421 675
počet výskytů 402 648 počet výskytů 14 13
významnost 0,68034 významnost 0,14601

2-4 balení Rok 2005 více než 5 balení Rok 2005
Tab č. 20g alergici nealergici Tab č. 20h alergici nealergici

celkem 0,95 1,04 celkem 0,24 1,04
%nevybraných 99,0 99,0 %nevybraných 99,8 99,0

celkem 421 675 celkem 421 675
počet výskytů 4 7 počet výskytů 1 7
významnost 0,88834 významnost 0,13044
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Tab. č. 21: Porovnání konzumace ryb
žádný lék Rok 2011 jedno balení Rok 2011

Tab č. 21a alergici nealergici Tab č. 21b alergici nealergici
celkem 5,88 8,15 celkem 68,63 61,82

%nevybraných 94,1 91,9 %nevybraných 31,4 38,2
celkem 357 626 celkem 357 626

počet výskytů 21 51 počet výskytů 245 387
významnost 0,19000 významnost 0,03220 ×

2-4 balení Rok 2011 více než 5 balení Rok 2011
Tab č. 21c alergici nealergici Tab č. 21d alergici nealergici

celkem 21,57 27,32 celkem 3,92 2,72
%nevybraných 78,4 72,7 %nevybraných 96,1 97,3

celkem 357 626 celkem 357 626
počet výskytů 77 171 počet výskytů 14 17
významnost 0,04600 × významnost 0,29814

žádný lék Rok 2005 jedno balení Rok 2005
Tab č. 21e alergici nealergici Tab č. 21f alergici nealergici

celkem 5,56 6,66 celkem 63,68 60,75
%nevybraných 94,4 93,3 %nevybraných 36,3 39,3

celkem 468 721 celkem 468 721
počet výskytů 26 48 počet výskytů 298 438
významnost 0,44228 významnost 0,31006

2-4 balení Rok 2005 více než 5 balení Rok 2005
Tab č. 21g alergici nealergici Tab č. 21h alergici nealergici

celkem 29,27 30,24 celkem 1,50 2,36
%nevybraných 70,7 69,8 %nevybraných 98,5 97,6

celkem 468 721 celkem 468 721
počet výskytů 137 218 počet výskytů 7 17
významnost 0,72317 významnost 0,30174