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Práce je: experimentální
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: výborná
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce podává informace o rizikových faktorech přispívajících v průběhu těhotenství na vznik alergií u dětí a to
na základě porovnání dat ze 3 705 strukturovaných a anonymních dotazníků. Autorka navázala na výsledky své
diplomové práce a analyzovala nálezy dvou studií, které proběhly v rozmezí 7 let.
Téma, které si autorka zvolila je aktuální. Alergiemi je zasažena značná část populace, které toto postižení
snižuje kvalitu života a přináší bezesporu významné náklady a léčbu.
V teoretické části práce autorka uvádí fakta týkající se bezprostředně tématu práce. Jde o základní
charakteristiky změn v těhotenství, příjmu vitamínů, minerálů a stopových prvků v těhotenství, funkce imunitního
systému, alergií, a dalších náležitostí.
Výsledky jsou podány přehledně, data jsou interpretována správně. Diskuse se opírá se o dobré autorčiny
znalosti problematiky. Autorka porovnává své nálezy se zjištěními jiných studií a konstatuje, že neexistují
standardizované postupy, které by umožnily přesnější hodnocení a závěry.

Dotazy a připomínky:
s. 17. Uvádíte, že názory na konzumaci mléka a mléčných výrobků v těhotenství jsou spekulativní. Prosím, blíže

upřesněte.
s. 18. Uvádíte, že není nijak stanovené množství nebo koncentrace alkoholu, která způsobuje toxicitu plodu.

Myšleno jistě toxické poškození plodu. Uveďte jaké konkrétní kardivaskulární poruchy se u plodu matky,
chronické alkoholičky, objevují.

s. 48. Je znám přesný spouštěcí mechanismus nevolnosti v těhotenství na rozvoj alergií?
s. 49. Vzhledem k závěrům Vaší práce jaké doporučujete preventivní opatření vzniku urologického zánětu

v těhotenství? Jak si vysvětlujete rozdíl mezi studií z roku 2005 a 2011?
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